ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сысерть 11 октября 2018 года

Сысертского районный суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Лукьяновой О.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника Сысертского межрайонного прокурора Никонова И.А., 

подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты> его защитника – адвоката Жицкого В.А., 

при секретаре Федотенко О.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 

<

данные изъяты> имея умысел, направленный на незаконное приобретение частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта прошел в огород по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, собрал в полиэтиленовый пакет части дикорастущих растений, содержащих наркотические средства – Мак (род Papaver), массой в высушенном до постоянной массы виде не менее 243,0 грамма, то есть незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта. В тот же день в вечернее время часть наркотического средства ФИО1 

<

данные изъяты> употребил, а оставшиеся части растений, содержащих наркотические средства – Мак (род Papaver), стал незаконно хранить под навесом в ограде своего дома по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ около 09:30 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции ФИО1 

<

данные изъяты> был задержан, и в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, под навесом дома, обнаружены и изъяты из незаконного оборота части растений, содержащих наркотические средства – Мак (род Papaver), масса которого в высушенном до постоянной массы виде составила 243,0 грамма. 

На основании заключения эксперта №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, растительного происхождения является частями растений, содержащих наркотические средства – Мак (род Papaver), масса которого в представленном на экспертизу и в высушенном до постоянной массы виде составила 242,2 грамма. Согласно справки о предварительном исследований №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ, масса указанного вещества, в высушенном до постоянной массы виде, в пересчете на всю массу в представленном на первоначальное исследование виде (с учетом израсходованного) составила: 243,0 грамма. 

На основании постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 934 "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры" (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ N 827) мак (рода Papaver) отнесен к растениям, содержащим наркотические средства. 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040) значительным размером растения, содержащего наркотические средства, Мак - (род Papaver) признается его количество массой свыше 20 граммов.

С предъявленным обвинением подсудимый согласен, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 

<

данные изъяты> добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. Указанное ходатайство он поддержал в судебном заседании, при этом пояснив, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Защитником ФИО5 заявленное ходатайство было поддержано. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без судебного разбирательства, не установлено. Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты> обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 

<

данные изъяты> судом по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК Российской Федерации при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, данные о личности виновного, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление ФИО1 

<

данные изъяты> и условия жизни его семьи.

Совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и носит оконченный характер.

В качестве данных о личности ФИО1 

<

данные изъяты> суд принимает во внимание, что он имеет постоянное место жительства, на специализированных учетах не состоит, положительно характеризуется в быту, привлекался к административной ответственности.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными п.п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает наличие на иждивении ФИО1 

<

данные изъяты> малолетнего ребенка. В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации судом также учитывается полное признание вины ФИО1 

<

данные изъяты> раскаяние в содеянном и состояние его здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В силу этого, с учетом положений ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, суд признает наиболее эффективным средством исправления ФИО1 

<

данные изъяты>. и восстановления социальной справедливости назначение наказания в виде обязательных работ, что позволит увеличить его занятость общественно полезным трудом. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть ниже низшего предела, установленного санкцией ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, поскольку исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершения ФИО1 

<

данные изъяты> преступления, его поведением во время и после совершения преступлений, отсутствуют.

Судьбу вещественных доказательств по делу определить на основании ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу в силу ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде обязательных работ сроком 280 часов. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора суда в силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу: вещество растительного происхождения, являющееся частями растений, содержащих наркотические средства – Мак (род Papaver), массой 236,6 гр., упакованные в белый и черный полиэтиленовые пакеты, стеклянную емкость с наслоением вещества являющимся наркотическим средством – экстрактом маковой соломы, в ходе проведенной экспертизы израсходовано полностью, бутылку из полимерного материала, с жидкостью коричневого цвета, объемом около 300 мл. наркотических средств и психотропных веществ в представленной бутылке, в пределах чувствительности использованных методов, не выявлено, упакованные в один желтый полиэтиленовый пакет, металлическую кастрюлю с веществом в виде измельченных частей растений темно – зеленого цвета, масса вещества вместе с кастрюлей составила 1020,0 гр. наркотические средства и психотропные вещества не выявлены, упакованные в белый полиэтиленовый пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Сысертский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления через Сысертский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции и об осуществлении защиты прав и интересов, оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом. 

Председательствующий: О.А. Лукьянова